
DETERMINAZIONE N. 161 DEL 22/04/2024 

OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI ASP AMBITO 9 - POLIZZA ALL RISKS - 
FURTO/INCENDIO - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B), DEL D. LGS 36/2023 ¿ PERIODO 30.04.2024 / 30.04.2026
CIG: B15673BC44
 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE in data 30.04.2024 sono in scadenza le coperture assicurative dell’ASP 
AMBITO 9 relative alle polizze “Tutela legale”, “RC Patrimoniale”, “Infortuni”, “Responsabilità 
civile”, “ALL RISKS – Furto e Incendio”;

TENUTO CONTO che l’ASP AMBITO 9 si avvale della società BROKERITALY 
CONSULTING s.r.l. per il servizio di intermediazione assicurativa (brokeraggio) relativo a 
tutte le coperture assicurative dell’azienda;

DATO ATTO CHE il suddetto broker, alla luce del contesto economico e commerciale che 
caratterizza in questo momento gli orientamenti delle compagnie assicuratrici che 
prediligono affidamenti annuali o, al massimo biennali, consigliava l’ASP di procedere con 
singoli affidamenti diretti, previa indagine di mercato, in quanto l’avvio di una procedura 
aperta con previsione di contratti pluriennali e condizioni di polizza stabilite dalla stazione 
appaltante, avrebbe sicuramente comportato il rischio concreto di lotti deserti;

DATO ATTO CHE, alla luce di quanto consigliato dal broker, l’ASP incaricava il suddetto 
intermediario di espletare per suo conto un’indagine di mercato volta ad individuare le 
condizioni contrattuali migliori per ottenere coperture assicurative vantaggiose anche da un 
punto di vista economico, nonché di espletare un’analisi dei prezzi vigenti al fine di 
individuare compagnie interessate a formulare proposte; 

PRESO ATTO delle risultanze dell’espletata indagine di mercato di cui alla relazione inviata 
dal broker via mail in data 11.04.2024 e acquisita agli atti di codesta Azienda al n. prot. 4751, 
che, previa consultazione di numerose imprese assicurative, reperiva tutte le soluzioni 
possibili sul mercato assicurativo italiano relative alle polizze da aggiudicare;

DATO ATTO CHE, all’esito dell’analisi effettuata, sono emerse soluzioni ritenute valide e 
convenienti per l’ASP considerando l’attuale contesto socio-economico e le condizioni del 
mercato;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



RITENUTO in particolare che, con riguardo alla polizza “ALL RISKS – Furto e incendio”, è 
stata individuata come migliore proposta sul mercato quella formulata dalla HDI 
Assicurazioni S.p.A. (P. IVA: 04349061004) - che ha offerto una copertura assicurativa per 
anni due (2) con un premio annuale di €. 7.212,79; 

RITENUTO pertanto di affidare alla HDI Assicurazioni S.p.A. la copertura assicurativa 
relativa alla polizza “ALL RISK – Furto/Incendio” per un periodo di anni 2 dal 30.04.2024 al 
30.04.2026;

VISTI gli articoli:
 50, comma 1, lettera b), del D. LGS. 36/2023 che, disciplinando le procedure di 

affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede che per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro per servizi e forniture, 
le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, fatto salvo il rispetto dei principi previsti dagli artt. 1 e ss. del 
Titolo 1 del D. LGS. 36/2023 (di risultato, della fiducia, di concorrenza, di imparzialità, 
di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità) nonché il 
rispetto del principio di rotazione in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese; 

 da 1 a 12 del D.LGS. 36/2023 che sanciscono i principi generali a cui devono 
soggiacere tutti gli affidamenti degli appalti di opere, lavori e servizi, e delle 
concessioni, compresi quelli sotto soglia comunitaria;

 48 del D.LGS. 36/2023 che prevede la disciplina comune applicabile ai contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

 art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 art. 28 del D.LGS. 36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto nel Dott. Franco Pesaresi, Direttore 
dell’ASP AMBITO 9;  

CONSIDERATO CHE per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sussiste l’obbligo di 
ricorrere alle piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 25 del D. LGS. 36/2023 e 
che il codice CIG viene acquisito direttamente attraverso le suddette piattaforme; 

DATO ATTO che verrà acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del 
DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo all’affidatario delle cause di esclusione di cui 
all’art.94 e 95 del D.LGS. 36/2023 e che è stata altresì verificata d’ufficio:
- l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
- la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità; 

VISTO l’art. 17 comma 5 del D. LGS. 36/2023 ai sensi del quale “l’organo competente a 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto con stipula del contratto tramite 
Trattativa Diretta su piattaforma MEPA;

DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del DPR. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
Delibera del Cda nr. 42 del 08/11/2022;

RICHIAMATO il D. LGS 36/2023;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 per l’esecuzione di forniture, servizi e 
lavori in economia adottato con deliberazione del C.d.A. n. 29 del 22.04.2013, modificato 
con Delibera del C.d.A. n. 13 del 07.05.2020 e successiva delibera n. 14 del 14.03.2023;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

VISTA la Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 23/11/2023 avente ad oggetto 
"Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di 
previsione 2024-2026 e del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026”;

DETERMINA

 la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 di affidare alla compagnia HDI Assicurazioni S.p.A. (P. IVA: 04349061004), con sede 
a Roma, la copertura assicurativa per la polizza “ALL RISKS – Furto / Incendio” per 
un periodo di anni 2 dal 30.04.2024 al 30.04.2026 al premio annuo lordo pari a €. 
7.212,79 che, per il biennio, ammonta a complessivi €. 14.425,58 comprensivo di 
ogni imposta ed onere ed esente IVA e salvo regolazione del premio ove prevista; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. LGS 36/2023, il relativo contratto verrà 
stipulato mediante Trattativa diretta su piattaforma MEPA – “Acquisti in rete PA”;

 di dare atto altresì di quanto segue:
• il codice CIG acquisito direttamente in piattaforma digitale MEPA al momento 

dell’avvio della trattativa diretta è B15673BC44;  
• il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;
• il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Franco Pesaresi, Direttore dell’ASP 

AMBITO 9;

 di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.LGS. 36/2023, nel sito istituzionale 
dell’ASP AMBITO 9 - Sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


